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درس 9

سکونتگاه های ایران

شکل گیری سکونتگاه ها 
به عنوان درس توجه کنید. به نظر شما سکونتگاه چه مفهومی دارد؟ کدام یک از تصاویر زیر معنای سکونتگاه را به 

نمایش می گذارد؟ 

 شکل 2ـ خانه عباسیان ـ کاشان شکل 1 ـ روستای جاغرق ـ استان خراسان رضوی

شاید از نظر شما هر دو تصویر، سکونتگاه را به نمایش گذاشته است؛ اما از دیدگاه دانش جغرافیا، سکونتگاه محلی است 
از مجموعه مساکن که عوامل طبیعی و انسانی در شکل گیری آن نقش دارند. هر شهر و روستا یک سکونتگاه است. 

سکونتگاه ها نه تنها به عنوان محل آسایش و مکانی برای رفع نیازهای زیستی و حیاتی انسان تلقی می گردند، بلکه انسان 
بخشی از هویت خود را از قلمروهای سکونتگاهی خود اخذ کرده است و نسبت به زادگاه خود تعلق خاطر و حس دفاع 
و فداکاری دارد. گوشه هایی از این تعلق خاطر را می توان در تجارب مردم ایران در طول تاریخ و نقطه عطف آن را در 

دفاع همه جانبه مردم از خاک و وطن اسلامی در هشت سال دفاع مقدس شاهد بود.
عواملی در شکل گیری سکونتگاه های شهری و روستایی ایران نقش دارند. بین این عوامل، آب بیشترین اهمیت را 
داشته است. بسیاری از سکونتگاه های اوّلیه، در کنار رودها به وجود آمده اند. همواره آب در هر مکان، در تمایل انسان 
به کار کشاورزی و ساکن شدن به صورت دائم نقش مهمی داشته است. با ساکن شدن انسان در یک مکان، اولین 
سکونتگاه ها به نام روستا پدید آمد. افزایش جمعیت در سکونتگاه های روستایی، زمینه ساز ایجاد شهرهای اولیه شد.

به نظر شما به جز آب، چه عامل یا عواملی در شکل گیری سکونتگاه ها اثرگذار است؟ اگر در زمان شکل گیری یک 
سکونتگاه روستایی آب به اندازۀ کافی باشد اما خاک، حاصلخیزی لازم را نداشته باشد، چه وضعی پیش می آید؟ 

اطلاعات داده شده به شما کمک می کند که علاوه بر آب، سایر عوامل اثر گذار را در شکل گیری سکونتگاه ها شناسایی کنید.

درصد شهرهاارتفاع

27%پایین تر از سطح دریا تا 500 متر

13%1000ـ500

53%2000ـ1000
7%2000 به بالا

جدول 1ـ پراکندگی شهر های ایران بر اساس ارتفاع 

aسکونتگاه را از دیدگاه دانش جغرافیا تعریف کنید

a

a

میشود؟ نامیده سکونتگاه زیر ھای گزینھ از کدامیک
رضا امام حرم) ت    رودخان قلعھ) پ    بیشابور شور) ب     عباسیان خانھ)الف

H

L بنویسید را اولیھ شھرھای ایجاد عامل مھمترین .

L

L

Mدارد؟ روستایی و شھری سکونتگاھھای گیری شکل در را اھمیت بیشترین آب چرا دھید توضیح

M

M

از دیدگاه علم جغرافیا کدام شکل، یک سکونتگاه را نشان میدهد؟ دلایل خود را توضیح دهید T

T

T
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در  ایران  بزرگ ترین شهرهاي  مي دانید  آیا 
گذشته، در مسیر راه هاي کاروان رو و بازرگاني 

داخلي یا خارجي شکل گرفته است؟

 شکل 1 ـ نقشۀ پراکندگی جغرافیای نقاط شهری ایران در سال 1390

 شکل 4ـ قلعه رودخان ـ گیلان

 شکل 3ـ نقشهٔ پراکندگی نقاط شهری ایران بر حسب عرض جغرافیایی

 شکل 5 ـ ری شهری در مسیر جاده ابریشم 

فعـالـیت:1
1ـ پاسخ های خود را دربارۀ عوامل اثرگذار در شکل گیری سکونتگاه ها را در جدول زیر وارد کنید.

2ـ آیا نقش عوامل اثرگذار بر شکل گیری سکونتگاه ها در گذشته و اکنون یکسان است؟ چه عواملی در سال های 
اخیر در شکل گیری سکونتگاه ها اثر بیشتری دارد؟

عوامل انسانی عوامل طبیعی

عامل دفاعی و امنیت ......

...... ......

...... شیب زمین

دسترسی به راههاي ارتباطی

دسترسی به امکانات رفاهی-بهداشتی

آب و هواي مطلوب

داشتن مواد آلی و معدنی

1- دو عامل طبیعی و دو عوامل انسانی تاثیر گذار در شکل گیری سکونتگاه ھا را بنویسید
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فعـالـیت:۳
به تصاویر مربوط به دو سکونتگاه توجه کنید. چه عاملی بر گسترش این سکونتگاه ها اثر دارد؟ این عامل بر نحوۀ 

گسترش این سکونتگاه ها، چه تأثیری داشته است؟

عوامل اثرگذار در گسترش سکونتگاه ها 
نه تنها  و...  آب، خاک، شیب  زمین  مانند  اثرگذار  عوامل 
در پیدایش سکونتگاه ها، بلکه در تغییرات به وجود آمده 
در آنها نقش دارد. شرایط جغرافیایی )طبیعی، انسانی( 
مناسب، در گسترش سکونتگاه ها اثرگذار است. بسیاری 
گسترش  ایران  روستایی  و  شهری  سکونتگاه های  از 
را  روستاهایی  و  شهرها  چه  است.  داشته  چشمگیری 
می شناسید که در دهه های اخیر گسترش یافته است؟ چه 
عوامل طبیعی و انسانی بر این گسترش اثر گذاشته است؟ 
گاهی عوامل طبیعی یا انسانی، موقعیتی به وجود می آورد 

که یک سکونتگاه اعتبار خود را از دست می دهد یا از بین می رود؛ به طور مثال شهر باستانی بیشاپور، که در شمال غربی 
کازرون قرار دارد در زمان ساسانیان از اهمیت ارتباطی مهمی در ایران برخوردار بود. این شهر تا قرن هفتم هجری، آباد و 

مسکونی بود. جنگ و بیماری سبب از بین رفتن این شهر شد.

 شکل 6  ـ بقایای شهر بیشاپور

فعـالـیت:2
3ـ با استفاده از مطالب کتاب استان شناسی و کمک معلم و هم کلاسی هایتان، علت شکل گیری شهر یا روستای 

محل زندگی خود را بررسی، و به صورت گزارش به کلاس ارائه کنید.

شناخت محل زندگی خود

 شکل ۸ ـ ماکو ـ آذربایجان غربی شکل 7 ـ روستای هیر قزوین 

bعوامل اثرگذار در گسترش سکونتگاه ھا را بنویسید

b

b

cمثالی بیاورید کھ یک عامل انسانی در کاھش اعتبار یا از بین رفتن شھر، میتواند مؤثر باشد؟
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انواع سکونتگاه 
تصاویر زیر، انواع سکونتگاه ها از نظر شیوۀ زندگی در ایران را معرفی می کند.

 قدیمی ترین نوع سکونتگاه که در ایران شناخته شده است، 
سکونتگاه عشایری است. در این شیوۀ زندگی، سکونت و 
یک جا   نشینی دائمی دیده نمی شود. عشایر به طور مستقیم 
از منابع طبیعی استفاده می کنند. در ایران، وجود کوه های 
البرز و زاگرس و نیز دشت های پست و هموار مجاور آنها 
از قرن ها پیش اوضاع مساعدی را برای دامپروری فراهم 
کرده است. عشایر، زندگی اجتماعی قبیله ای دارند و از ایل 
و طایفه تشکیل شده اند و پیوندهای خویشاوندی با هم 
دارند. ایل سون، بختیاری، قشقایی و ترکمن از ایلات 

عمدۀ کشور ایران هستند. 
 روستا، محلی است که فعالیت اغلب ساکنان آن به زمین 
وابسته است و بیشتر روستاییان به کشاورزی اشتغال دارند. 
فضای باز اطراف روستاها، چشم اندازهای طبیعی زیبایی 
را برای روستاییان فراهم کرده است. روستاییان نسبت به 
آداب و رسوم محل زندگی خود، پایبند هستند. بسیاری از 
روستاییان در کاشت، داشت و برداشت محصول، با یکدیگر 
همکاری می کنند. هوای پاک، طبیعت زیبا و زندگی ساده 
است.  آورده  فراهم  روستاییان  برای  را  بیشتری  آرامش 
بیمارستان،  نظیر  خدماتی  عرضۀ  روستاها،  در  معمولاً 

فروشگاه و حمل و نقل عمومی، کمتر و محدودتر است. 
 در سال 1395 طبق گزارش مرکز آمار ایران منظور از 
دارای مصوبه  نقاط جغرافیایی است که  از  شهر هر یک 
هیئت دولت بوده و دارای شهرداری باشد. همچنین شهر  
دارای  عوامل،  سایر  و  اشتغال  ساختمانی،  بافت  نظر  از 

سیمایی با ویژگی های خاص خود است.
جمعیت زیاد شهرها به خدمات و تسهیلات بیشتری نیاز 
دارد. جمعیت زیاد سبب شده است خانه ها فشرده و محله ها 
پرتراکم شود. بیشتر مردم سکونتگاه های شهری، در بخش 
خدمات و صنعت شاغل هستند. در شهر ها معمولاً تفاوت 
بسیاری در ارزش ها، آداب و رسوم و شیوۀ زندگی مردم 

مشاهده می شود. 

 شکل 9ـ زندگی عشایری ـ  ایل سون ـ  استان اردبیل

  شکل 10  ـ زندگی روستایی ـ  روستای سرآقاسید ـ چهارمحال بختیاری

 شکل 11ـ زندگی شهری ـ  شهر کرمان

- عشایری- روستایی- شھری2جدر ایران را بنویسیدھا2-

3- چھارویژگی ھای سکونتگاه عشایری را بنویسید

)3

3(

)3

3(

4- ایلات عمده کشور را بنویسید

)44(

چھارویژگی ھای سکونتگاه روستایی را بنویسید-5

)5

5(

6- تعریف شھر از نظرمرکز آمار ایران را بنویسید

)6
6(

dچھارویژگی ھای سکونتگاه شھری را بنویسید

d

d

Kکنید مقایسھ عشایری سکونتگاه و روستایی سکونتگاه در اجتماعی روابط . 
از ایل و طایفه تشکیل شده اند و پیوندهاي خویشاوندي باهم دارند. روستاییان به  آداب ورسوم و محل زندگی خود پایبند هستند–عشایر زندگی اجتماعی قبیله اي دارند 
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تفاوت این سه نوع سکونتگاه را با توجه به اطلاعات داده شده، در جدول زیر بنویسید:

خدمات و تسهیلاتروابط اجتماعیمعیشتجمعیتنوع زندگی

عشایری

روستایی

شهری

شکل  سکونتگاه ها 
از اجزای مختلفی تشکیل شده است. اجزای سکونتگاه های روستایی شامل خانه ها، مزارع، چراگاه ها،  هر سکونتگاه 
باغ ها، مکان های عمومی، مساجد، میدان ها و شبکۀ معابر یا راه ها است. اجزای سکونتگاه شهری اغلب شامل کاشانه ها 
)آپارتمان ها(، خیابان ها، میدان ها، مکان های آموزشی و تفریحی، دانشگاه ها، بازار و مراکز درمانی است. چگونگی قرارگیری 

پدیده های طبیعی و انسانی در سکونتگاه ها، شکل های مختلفی از سکونتگاه را به وجود آورده است. 
به شکل های زیر نگاه کنید. آیا می توانید تفاوت های آنها را پیدا کنید؟ اکنون می توانید دو طبقه بندی کلی از شکل 

سکونتگاه های روستایی را نام ببرید؟

 شکل 13ـ روستای آق اولر ـ تالش ـ گیلان شکل 12ـ روستای لیقوان ـ آذربایجان شرقی

در روستای پراکنده، خانه ها با فاصله از هم قرار دارد. به نظر شما زمین های کشاورزی در این روستاها کجا قرار دارد؟ چه 
محدودیت هایی برای کشت در این روستاها وجود دارد؟

روستاهای متمرکز تحت تأثیر پدیده های اطراف خود است؛ به طور مثال روستاهایی که در منطقۀ ساحلی و یا کنارۀ یک 
رود قرار دارد و یا در امتداد یک جاده شکل می گیرد، چگونه دیده می شود؟ روستاهایی که در اطراف چشمه ها، چاه ها و 

مظهر قنات ها گسترش می یابد، چه شکلی است؟ روستاهایی که در دامنۀ یک کوه استقرار یافته، چه شکلی است؟

خیلی کم

کم

زیاد

دامداری

صنعت و خدمات

کشاورزی، دامداری
باغداری،صید،

زندگی قبیلھ ای و طایفھ ای

ھمکاری کمتر

ھمکاری و پایندی
بھ آداب و رسوم

خیلی کم

کم
بیشتر

بسیار مھم

طولی یا خطی

ای دایره
پلکانی

Gدھید توضیح مختصر را خود دلیل دارد؟ تفاوتی چھ باھم روستایی و عشایری ھای سکونتگاه معیشت نوع . 
در سکونتگاه عشایري اغلب نوع معیشت به دلیل کوچ نشینی آنها بر دامپروري استوار است؛ اما در سکونتگاههاي روستایی

به دلیل یکجانشینی معیشت آنها بیشتر از کشاورزي تأمین میشود
ي دهم
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 شکل15 ـ روستای پلکانی دیز باد بالا ـ نیشابور ـ خراسان رضوی شکل 14 ـ روستای خطی ـ روستای لرنی ـ سیروان ـ استان  ایلام

اشکال شهرها
سکونتگاه های شهری هم شکل های گوناگون دارند. شهرها با توجه به چگونگی پیدایش و کارکردهای مختلف خود، 

شکل های متفاوت دارند.

 شکل 1۸ـ خطی ـ بوشهر شکل 17ـ شطرنجی ـ سلماس ـ آذربایجان غربی

 شکل 16ـ شعاعی ـ همدان

فعـالـیت:۴
ـ به نظر شما، در کدام مناطق جغرافیایی ایران روستاهای متمرکز و در کدام مناطق روستاهای پراکنده وجود دارد؟ چرا؟

از شهرها، شهر  نوع  این  در  شهر شعاعی )ستاره ای(: 
دارای یک مرکز اصلی )میدان( بوده و خیابان ها و شبکه های 
مهم از آن مرکز به صورت شعاعی منشعب می شوند و سایر 

فضاها، اطراف آنها شکل می گیرند.
شهر شطرنجی: در این شهرها، یک شبکه مستطیل شکل 
از راه های ارتباطی، زمین های شهر را به بلوک ها و قطعات 

همسان تقسیم می کند.
ارتباطی  محورهای  حول  که  شهری  خطی:  شهرهای 
)ریلی و جاده ای( و یا در امتداد رود، دریا و دریاچه به صورت 

خطّی شکل گرفته است.

را با توجه به چگونگی پیدایش وکارکردهاي مختلف آنها را نام ببریدانواع -7

)77(

)77(

)77(

8- شھر شعاعی چگونھ شکل می گیرد
9- شھر شطرنجی چگونھ شکل می گیرد
10- شھر خطی چگونھ شکل می گیرد

)8

8(
)9

9(
)10

10(
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 نمودار 1ـ تحولات درصد رشد سالانۀ جمعیت  بر حسب زندگی 

شهری و روستایی

 نمودار 2ـ  تعداد شهرها  95ـ 1335

پیدایش شهرهای پرجمعیت؛ خوب یا بد؟ 
در دهه های اخیر، شهرنشینی در جهان گسترش یافته و رشد شتابان شهرنشینی سبب ایجاد شهرهایی با جمعیت 
میلیونی شده است. کشور ما هم در دهه های اخیر، رشد سریع شهرنشینی داشته است. از حدود سال 1360 هـ.. ش 
بیش از 50% از جمعیت کشور در شهرها زندگی می کنند. پدیدۀ گرایش به شهرنشینی در همه جای کشور به چشم 
می خورد؛ اما در سال های اخیر 8 شهر ایران، جمعیت بیشتری را درخود جای داده است. جدول صفحۀ بعد، 8 شهر کشور 
را نشان می دهد که در سال 1390 بیش از یک میلیون نفر جمعیت داشته است. در ایران به شهر هایی که جمعیت بیش 

از یک میلیون نفر داشته باشد، کلان شهر می گویند. در کدام قسمت از کشور تعداد بیشتری کلان شهر دیده می شود؟

تغییرات جمعیتی سکونتگاه های ایران 
افزایش جمعیت سبب شده است که شکل  سکونتگاه ها 
بر  یک سو،  از  جمعیت  سریع  رشد  یابد.  تغییر  به تدریج 
تعداد جمعیت شهرها افزوده و از سوی دیگر با تبدیل نقاط 
روستایی به شهر )تأسیس شهرداری(، تعداد نقاط شهری 
را افزایش داده است. در سه دهۀ اخیر، ایران شاهد تغییرات 
زیادی در جمعیت و ظاهر سکونتگاه های خود بوده است. 
این تغییرات در شیوۀ زندگی اجتماعی ـ اقتصادی آنان 
هم اثر داشته است. نمودار 1 و 2 به شما کمک می کند 
که روند تغییرات جمعیت ایران را در دهه های اخیر بهتر 

متوجه شوید.

زندگی شهری 
زندگی روستایی 

کل

سال

صد
در

11- رشد جمعیت چگونھ تعدا نقاط شھری را افزایش داده است

)11

11(

12- کلان شھر را تعریف کنید و پنج کلان شھر اصلی ایران را بھ ترتیب نام ببرید

)12
12(
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جمعیت کلان شهرهای ایران در سال های 13۸5 الی 1395

13۸513901395نام شهررتبۀ کشور

7/705/036۸/154/051۸/737/510تهران 1

2/410/۸002/749/3743/372/660مشهد2

1/5۸3/6091/756/1262/243/249اصفهان 3

1/377/4501/614/6261/973/470کرج 4

1/37۸/9351/494/9۸۸1/773/033تبریز5

1/214/۸0۸1/460/6651/۸69/001شیراز6

969/۸431/113/0311/302/591اهواز7

951/91۸1/074/0361/292/2۸3قم ۸

در درس جمعیت، با جاذبه های شهری آشنا شده اید. مهاجرت در تغییر جمعیت شهری تأثیر زیادی داشته است. با    اینکه 
شهرها به دلایل امکانات و تسهیلات، مورد توجه مهاجران بوده اند اما در شهر ها، مخصوصاً شهرهای بزرگ، مشکلات و 
نارسایی هایی به چشم می خورد. این نارسایی ها در زمینه های مختلف اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی، زندگی در 
این شهرها را دشوار کرده است. به اطلاعات داده شده توجه کنید. عواملی که سبب ایجاد وضعیت نامناسب زندگی شهری 

می شود را نام ببرید. 

در روزهای اخیر بر اثر آلودگی هوا، شمار بیماران تنفسی تا60 درصد افزایش یافته است. آلودگی هوا در تهران 
به طور متوسط، موجب کاهش 5 سال از عمر تهرانی ها شده است.  

طی یک دهۀ گذشته، رشد قیمت مسکن، شتاب فزاینده ای داشته است. شهرهای بزرگ کشور وضعیت 
دشوارتری در این زمینه داشته است.

* مأخذ: مرکز آمار ایران

12

eعواملی کھ سبب ایجاد وضعیت نامناسب زندگی شھری می شود را نام ببرید
الودگی ھوا کھ باعث ایجاد بیماری ھای تنفسی شده است و ھمچنین رشد قیمت مسکن.
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فعـالـیت:5
در کلاس خود دو گروه مخالف و موافق زندگی در شهرهای بزرگ را تشکیل دهید. روی تختۀ کلاس دو ستون رسم 

کنید. دلایل موافقت هر گروه را از نوع زندگی موردنظر بنویسید. در پایان، نظرات خود را جمع بندی کنید.

نقش سکونتگاه ها
نقش هر سکونتگاه براساس وضع جغرافیایی آن، اعم از طبیعی یا انسانی تعیین می شود؛ به طور مثال، شهرهای مقدس 
مشهد و قم به دلیل وجود زیارتگاه ها مورد توجه زائران است. این شهرها را » زیارتگاهی« می نامند. شهر های بوشهر و انزلی 
به دلیل قرارگیری در کنار دریا قابلیت پهلو گیری و تخلیه بارگیری و نگهداری کالاهای ورودی و خروجی را دارند که به 
شهرهای بندری مشهورند. شهر تهران به دلیل پایتخت بودن، استقرار وزارت خانه ها، سفارتخانه ها و مراکز بزرگ اداری 
دارای نقش سیاسی ـ اداری می باشد. شهرهای اصفهان و اراک به دلیل وجود کارخانه های مهم و متعدد، نقش صنعتی 
دارند. اکنون با توجه به مکانی که در تصاویر به نمایش گذاشته شده است، آیا می توانید نقش سکونتگاه مربوط به هر 

تصویر را تعیین کنید؟

دربارۀ نقش سکونتگاه ها به نکته های زیر توجه کنید. 
  امروزه اغلب سکونتگاه ها چند نقش دارند و این نقش ها را با هم ایفا می کنند. مثل تهران که نقش سیاسی، 

اداری، مذهبی، صنعتی، دانشگاهی و ... را داراست.
   نقش سکونتگاه ها در چهره و سیمای آنها منعکس می شود. سیمای سکونتگاه دانشگاهی با سکونتگاه صنعتی تفاوت دارد. 
   ممکن است نقش سکونتگاه در طول زمان تغییر کند یا تکامل و توسعه یابد؛ مثلًا سکونتگاه صنعتی به تدریج 

نقش های اداری و سیاسی را نیز به عهده بگیرد. 

.................................... .................................... 

.................................... .................................... 

aنقش ھر یک از سکونتگاه ھای زیر را با ذکر دلیل بنویسید
مشھد- بوشھر - تھران- اصفھان- اراک

a

a

ي دهم
فیا

را
جغ

ی 
ت زن

ل تس
انا

ک

@Ge go
hrap yte

st
10

اللهنعمت

ی
ظیم

ع

ور
پ

parsian
Highlight

parsian
Rectangle

parsian
Highlight



93

شهرگریزی
با توجه به مشکلات شهرهای بزرگ در سال های اخیر از جمله آلودگی هوا، گرانی مسکن و آسیب های اجتماعی، حرکت 
جمعیت از شهرهای بزرگ به مکان های کوچک تر یا روستاها آغاز شده است. این پدیده را »   شهر گریزی یا مهاجرت 

معکوس« می گویند.
بسیاری از شهرنشینان آرزوی رفتن به مکانی شبیه به تصویر پایین را دارند. برخی از مردم با رفتن به این مکان ها در 
روزهای تعطیل، به رفع خستگی در طول هفته می پردازند؛ اما برخی از مردم اقامت کوتاه مدت در این مکان ها آنها را 
راضی نمی کند. این افراد ترجیح می دهند با تملک خانه ای در نواحی دارای مواهب طبیعی، از امکانات آنجا بهره مند شوند.

 شکل 19ـ روستای زرجه بستان ـ قزوین

فعـالـیت:فعـالـیت:66
با توجه به وضع جغرافیایی و یا نقش سکونتگاه، جدول زیر را کامل کنید.

نمونهنقش سکونتگاه وضع جغرافیایی

بندری قرار گرفتن در کنار دریا 

سرعین……………………چشمۀ آب معدنی 
زیارتگاهی ……………………
معدنی ……………………

……………………دانشگاه های بزرگ 

نمونهنقش سکونتگاه وضع جغرافیایی
اداری و سیاسی ……………………

پیرانشهرنظامی 

……………………بنای تاریخی 

بازرگانی……………………

مهران……………………....................

فعـالـیت:فعـالـیت:77
شغل بیشتر مردم شهر و یا روستایی که شما در آنجا زندگی می کنید، چیست؟ چه امکان یا وضعی در محل زندگی 

شما به  چشم می خورد که سبب روی آوری مردم به این مشاغل شده است؟ توضیح دهید.

شناخت محل زندگی خودشناخت محل زندگی خود

فعـالـیت:فعـالـیت:88
در گروه های کلاسی خود، پیامدهای مثبت و منفی ناشی از مهاجرت معکوس را مورد بررسی قرار دهید.

bعلت شھرگریزی یا مھاجرت معکوس را نام ببرید

bb

cشھر گریزی یا مھاجرت معکوس را تعریف کنید

c

c

بندرعباس
تفریحی

حرم مطھر حضرت 
قمفاطمھ معصومھ

شھر سرچشمھوجود معدن مس
تبریزدانشگاھی

تھرانوجود وزارتخانھ ھا
وجود پادگان ھا

شیرازفرھنگی

مرزی قرار گرفتن بین مرز دو کشور

کیشوجود را ھھای ارتباطی

e بنویسید را معکوس مھاجرت از ناشی منفی و مثبت پیامدھای 
ترافیک کاھش-شغل افزایش- مسکن قیمت کاھش- ھوا الودگی کاھش )مثبت پیامد
رشھ داخل ھا شعل از برخی دیدن آسیب  -روستا در زندگی ھزینھ رفتن لا با )منفی پیامد

بسیار مھم

بنویسید؟ دلیل ذکر با را زیر شھرھای نقش   
آبادانالف)
اصفھانب)
پیرانشھرج)

نقش بندري به دلیل وجود رودخانه ها و بنادر فراوان

صنعتی به دلیل وجود صنایع و کارخانجات فراوان

نقش نظامی به دلیل وجود پادگانهاي نظامی و آموزشی

1403خرداد
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